Tượng thờ trong tam bảo của chùa Bà Già được bài trí, tuân thủ nguyên tắc của
giáo lý đạo Phật như ở các ngôi chùa khác.

Trong chùa có bức hoành phi cổ khắc ba chữ "Bà Già tự".

Hiện vật quý của chùa: chùa lưu giữ hai quả chuông, trong đó có chuông "Trùng
tạo trú hồng chung Bà Già tự" niên hiệu Chính Hòa thứ 16 (1695). Chuông cao
146 cm cả quai, đường kính rộng 86 cm, bốn mặt chuông khắc chữ Hán, dòng
chữ trên chuông khắc trong hình lá đề, chuông có 6 núm, núm chuông trang trí
các chấm tròn. Quả chuông kia nhỏ hơn làm vào tháng 8 năm Mậu Thìn, niên
hiệu Bảo Đại thứ ba (1928), có đường kính 30 cm, cao 60 cm. Một bộ tam sự
bằng đồng thuộc thế kỷ XIX, một bát hương đồng.

Đồ gỗ có 10 đôi câu đối sơn son, trong đó có hai đôi hình lòng mo phủ gấm. Các
đôi câu đối có nội dung ca ngợi cảnh đẹp của chùa và ca ngợi Phật pháp.

Chùa có 8 bia đá được tạo tác bằng đá xanh trắng mịn. Trong đó có tấm bia lớn
nhất là "Bà Già tự bi ký" cao 90 cm, rộng 51 cm, dày 15 cm, niên hiệu Dương
Hòa thứ hai (1636). Trán bia trang trí hình rồng chầu mặt trời, diềm thân trang
trí hoa cúc dây. Đến nay chùa đã trải qua nhiều lần trùng tu, sửa chữa.

Với những giá trị lịch sử, văn hóa tiêu biểu, chùa Bà Già được Nhà nước công
nhận là Di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia ngày 5 tháng 11 năm 1996.

Năm Nhâm Thìn - 2012 chùa đã được trùng tu, tôn tạo theo phong cách đương
thời với mặt bằng xây dựng theo kiểu chữ “Công” như truyền thống. Sau tam
quan là một sân rộng, tiếp theo là tiền đường, thiêu hương, thượng điện, nhà
Tổ, nhà Mẫu và các công trình kiến trúc phụ.